
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

25.03.2024 № 1 6 0 - 0

О проведении мастер-классов

На основании годового плана работы МБОУ СОШ № 4, с целью 

совершенствования профессионального мастерства педагогических работников

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести 27.03.2024 в 12.00 актовом зале школы мастер-классы по теме: 

«Педагогическая инвестиция».

2. Утвердить:
2.1. список инициативной группы по подготовке и проведению мероприятия

(приложение 1);

2.2. список участников (приложение 2);

2.3. темы мастер-классов (приложение 3).
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Н.Г. Гербыш, Р.Н.

Руденко, Бабаеву Д.Н., методистов школы, А.А. Иванова, лаборанта, И.С. 

Сидоренко, учителя русского языка и литературы, В.В. Джума, Ш.Г. Гераева, 

учителей физической культуры, С.Н. Карабудакову, учителя-логопеда, Н.З. 

Марданову, учителя начальных классов, С.М. Суслову, педагога-психолога, А.С. 

Фокину, учителя истории и обществознания.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, заместителя

директора школы (по направлению “ боты).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



2

С приказом ознакомлены: 
Э.Р. Балабан 

Р.Н. Руденко 
Н.С. Гербыш 

Д.Н. Бабаева

A. А. Иванов 

И.С. Сидоренко
B. В. Джум

C. Н. Карабудакова 

Н.З. Марданова 

С.М. Суслова 

А.С. Фокина 

Ш.Г. Гераев

« с№> » цРЗ

«Л?/-»

« &ЯГ »

» P i
« 2 Г» £> 5

« 2 < г » О *3

« » V *
« » я
«J& » 0 3
«Л/Г» о ъ1

СЧV О  3L

« -А '■ ъ 0%

2024 г 
2024 г 

2024 г 

2024 г 

2024 г 
2024 г 
2024 г 

2024 г 

2024 г 

2024 г 

2024 г 

2024 г



3

Приложение 1

к приказу № 160 -  О
от 25.03.2024

Список инициативной группы 

по подготовке и проведению мероприятия

1. Э.Р. Балабан, заместитель директора школы (по направлению методической 
работы);

2. Н.С. Гербыш, методист;

3. Р.Н. Руденко, методист;

4. Д.Н. Бабаева, методист;

5. А.А. Иванов, лаборант.



4

Приложение 2

к приказу № 1 6 0 -0
от 25.03.2024

Список участников

1. И.С. Сидоренко, учитель русского языка и литературы;
2. В.В. Джум, учитель физической культуры;

3. С.Н. Карабудакова, учитель-логопед;

4. Н.З. Марданова, учитель начальных классов;

5. С.М. Суслова, педагог-психолог;

6. А.С. Фокина, учитель истории и обществознания;

7. Ш.Г. Гераев, учитель физической культуры.



5
Приложение 3

к приказу № 1 6 0 -0

от 25.03.2024

Темы мастер-классов
№
п/п

Ф И О Д о л ж н о сть Т ем а

1 С и д о р ен ко  
И р и н а  С ер геевн а

уч и тел ь  р у сско го  я зы к а  и 
л и тер ату р ы

«Я  к  вам  п и ш у ...»  (А .С . 
П уш ки н )

2 Д ж ум
В и тал и й  В ад и м о в и ч

уч и тел ь  ф и зи ческой  
культуры

« Р еф л екси я  н а  уроках»

3 К ар аб у д ак о в а
С ад и ях ан  Н ад ы р су л тан о вн а

у ч и тел ь-л о го п ед « П р и м ен ен и е С у-Д ж ок 
тер ап и и  в р аб о те  у чи теля- 
логопеда"

4 М ар д ан о в а  
Н у р и д а  Заки р  кы зы

уч и тел ь  н ачал ьн ы х  классов «О со б ен н о сти  
ф о р м и р о ван и я  и 
о ц ен и в ан и я  креати вн ого  
м ы ш лен и я»

5 С у сл о ва
С ветл ан а  М и х ай л о в н а

п едаго г-п си х о л о г «Г и м н асти к а  м озга»

6 Ф о ки н а
А л ек сан д р а  С ер геевн а

уч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ество зн ан и я

« И н н о вац и о н н ы е 
тех н о л о ги и  в образован и и »

7 Г ераев
Ш ам и л ь  Г ей б у л л ах  о гл ы

уч и тел ь  ф и зи ческо й  
культуры

« Д ы х ательн ая  ги м н асти ка  
А .Н . С трельн и ковой »











МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

24.03.2022 № 204 -  О

О проведении месяца 
Педагогического мастерства

В соответствии с планом работы школы на 2021-2022 учебный год с целью 

стимулирования инновационной и творческой активности педагогов, внедрения 

новых педагогических технологий в систему образования в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом, демонстрации 

лучших практик по формированию и оцениванию функциональной грамотности 

обучающихся, популяризации передового педагогического опыта

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести месяц Педагогического мастерства с 11.04.2022 по 11.05.2022.

2. Утвердить план проведения открытых образовательных событий, проводимых в 

рамках месяца Педагогического мастерства (приложение 1).

3. С.В.Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической работы) 

подготовить информационно-аналитическую справку, фотоотчет по итогам 

проведения месяца Педагогического мастерства в срок до 11.05.2022.

4. Руководителям методических объединений Н.Д. Анискиной, Д.Р. Мухитовой, 

Р.М. Гумеровой, Л.Г. Карповой, Н.В. Максимовой, О.В. Быстровой, М.С. 

Тихоновой, Г.Ф Гизатуллиной, Е.В. Гопаченко, обеспечить посещение открытых 

образовательных событий педагогическими работниками методического 

объединения.



2

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Х. Голуб, Л.Г. 

Карпову, методистов школы, Н.Д. Анискину, Д.Р. Мухитову, Р.М. Гумерову, Н.В. 

Максимову, О.В. Быстрову, М.С. Тихонову, Е.В. Гопаченко, Г.Ф. Гизатуллину, 

руководителей школьных методических объединений.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В .Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В.Пинигина 

Р.Х.Голуб 

Л.Г. Карпова 

Н.Д. Анискина 

Д.Р. Мухитова

O. В. Быстрова 

Н.В. Максимова

P. М. Гумерова 

Г.Ф. Гизатуллина 

М.С. Тихонова 

Р.Н. Юсупова 

И.С. Сидоренко

B. А. Шевелева 

Е.И. Салова 

А.Х. Гарчиханов 

М.А. Закатеева 

Е.О. Кузьменко

C. Л. Христофорова

A. Г. Аллахвердиев 

М.А. Габелая 

Н.В. Данилова 

Н.З. Марданова

B. Ю. Карнаухова

« $Jf » 2022г.

« / У » ^ 3 2022г.

АV р З 2022г.

А 1$ V
с з 2022г.

«<34 »&2> 2022г.

« ЗУ  » оз 2022г.

^Ч
.

1

РЗ 2022г.

« 3  ч » о 7, 2022г.

А к V
1

О 3 2022г.

« 3  У» 2022г.

< / у > 0 3 2022г.

« з а » O J 2022г.

« 3 4у> а з 2022г.

«3^/ » а з 2022г.

« i  </ » € з 2022г.

« 1 ^ » 0 пр 2022г.

» о ъ 2022г.

$4 V 0 3 2022г.

« £4 » 0 3 2022г.1
А 0 3 2022г.

<<$№/ » 03 2022г.

а? 2022г.
У/ *« У  У  » 2022г.



Приложение 1 

к приказу № 204- О 

от 24.03.2022

План проведения открытых образовательных событий, 

проводимых в рамках месяца Педагогического мастерства

№
пп

Дата, место 
и время 

проведения

Ответственные Тема образовательного события

1. 11.04.2022 Р.Н. Юсупова Урок английского языка по теме "Погода. 
Одежда. Конструкция "I'm wearing ..."

2. 12.04.2022
10.30

Р.М. Гумерова Мастер-класс «Развитие читательской 
грамотности на уроках английского языка».

3. 13.04.2022 Е.И. Салова Урок русского языка

4. 14.04.2022 С.Л. Христофорова Урок математики

5. 15.04.2022г,
11:20

А.Х.Г арчиханов Обучение технике прыжка в высоту способом 
«Ножницы»

6. 20.04.2022 И.С. Сидоренко, 
В.А. Шевелева

Открытый урок по теме «Правописание 
глаголов на - тся и -  ться» в 4г классе в рамках 
программы преемственности

7. 22.04.2022
13.50

А.Г. Аллахвердиев Мастер-класс "Архитектурная современная 
модель-проект многоэтажного дома". 
(Технология наставничества)

8. 05.05.2022
15.30

М.А Габелая Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания читательской 
грамотности"

9. 05.05.2022
15.30

Н.В Данилова Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания естественно­
научной грамотности"

10. 05.05.2022
15.30

Н.З. Марданова Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания креативного 
мышления"

11. 05.05.2022
15.30

С.В. Пинигина Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания креативного 
мышления"

12. 03.05.2022 В.Ю.Карнаухова Открытое внеурочное занятие по теме: 
«Координация движений с помощью 
танцевальных этюдов. Игра на музыкальных 
инструментах».

13. 04.05.2022, Т.В. Высотская Урок литературного чтения «Григорий Остер



3 класс "Как создаются легенды"
14. 06.05.2022,

14.30
Д.А.Фирулева Открытое мероприятие "Песни Победы»

15. 06.05.2022
13.00

М.А. Закатеева Парные звонкие и глухие согласные на конце 
слов

16. 06.05.2022,
11.20

Е.П. Ценева Урок технологии по теме по теме 
"Изготовление голубя мира для ветеранов"

17. 11.05.2022 Н.В. Максимова, 
Г.Ш.Сагирова

Интегрированный урок мужества (история- 
математика) по теме: "Великая война и 
Великая победа!"

Обобщение опыта в рамках регионального методического совещания по развитию и 
оцениванию функциональной грамотности обучающихся
18. 25.03.2022 Н.В. Данилова Читательская грамотность как одно из условий 

формирования предметных компетенций
19. 25.03.2022 Л.Г. Карпова Основы формирования читательской 

грамотности обучающихся первых классов
20. 15.04.2022 И.С. Сидоренко Формирование читательской грамотности 

обучающихся с ОВЗ
21. 06.05.2022 М.А. Габелая Формирование читательской грамотности 

обучающихся на уроках русского языка и 
литературы.



СВИДЕТЕЛЬСТВО 
ПОДТВЕРЖДАЕТ, ЧТО 

Е.А. Рыжова 

Директор ООО «�Класс» 

( 9<: j Участник 

выдан 

Лицензиs:� на осуществление образовательной деs:�тельности 
ОТ 10.02.2021 №041261 

Продолжительность
: 2 ак. часа
21.04.2021

Ирина Сергеевна Сидоренко

МБОУ СОШ № 4

выступил(-а) активным участником

семинара

«Подготовка к ЕГЭ по русскому языку: задание 27»



Highlight

Highlight

Highlight

Highlight



Highlight

Highlight

Highlight

Highlight





МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь -я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

08.04.2022 №235 - 0

Об участии в региональном 
практико-ориентированном семинаре

На основании плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 

учебный год, плана-графика методических совещаний по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры, с целью представления опыта работы МБОУ СОШ № 4 по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в 15.04.2022 в формате видеоконференцсвязи с 15.00-17.00 Ч.

2. Утвердить список участников практико-ориентированного семинара по теме 

«Формирование функциональной грамотности обучающихся» (приложение 1).

3. И.С. Сидоренко, учителю русского языка и литературы, представить опыт 

работы по формированию функциональной грамотности обучающихся с ОВЗ.

4. С.В. Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической 

работы), оказать методическую помощь при подготовке к представлению 

опыта работы учителя-предметника.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на И.С. Сидоренко, 

учителя русского языка и литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В.Пинигину, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В.Харитонова



___ 4 ^ ______ « ^ » О1/  2022 г 

« » О 4  2022 г

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

И.С. Сидоренко



Приложение 1 

к приказу № 235-0 

от 08.04.2022

Список участников практико-ориентированного семинара 

по теме «Формирование функциональной грамотности обучающихся»

Дата проведения: 15 апреля 2022

Формат проведения семинара: видеоконференцсвязь на платформе Zoom.

Время проведения: 15.00-17.00

Участники семинара:

1. Е.В. Харитонова, директор МБОУ СОШ № 4;

2. С.В. Пинигина, заместитель директора (по направлению методической работы);

3. С.Е. Плошкина, заместитель директора (по направлению учебно- 

воспитательной работы);

4. И.С. Сидоренко, учитель русского языка и литературы;

5. Р.Х. Голуб, методист;

6. Л.Г. Карпова, учитель начальных классов, методист;

7. М.А. Габелая, учитель русского языка и литературы;

8. В.В. Гайдай, учитель математики.


